
The Washington Post: USA narazily na realitu
a Bidena příšerně rozbolela hlava: Putin
souhlasil, že přijede na G20
- CZ24 News | 6. května 2022

Pokusy USA prezentovat Rusko jako globálního „darebáka“ narazily na  realitu, v níž ne
všichni partneři Washingtonu jsou připraveni otočit se k Moskvě zády, což se pro
prezidenta Joea Bidena stalo skutečnou „ bolestí hlavy “, píše The Washington Post.

Americký prezident už v březnu vyzval k vyloučení Ruska z G20 a k tomu, aby se prezident Vladimir
Putin neúčastnil hospodářského summitu v polovině listopadu v Indonésii, která letošnímu zasedání
G20 předsedá. Biden dodal, že pokud ostatní země nebudou souhlasit s vyloučením Ruska, pak by
měla být Ukrajina alespoň přizvána.
Indonéský prezident Joko Widodo v pátek potvrdil, že pozval Putina na summit, a také řekl,
že  pozval  ukrajinského prezidenta  Vladimira  Zelenského .  Podle  Widoda chce  Jakarta
sjednotit G20 a postavit se proti rozdělení. A Putin přijal pozvání Indonésie k účasti na
summitu G20.  Zelenskij  zase  potvrdil,  že  pozvánku dostal,  ale  svou přítomnost  zatím
nepotvrdil. Navíc není jasné, zda ukrajinský lídr, který už dva měsíce virtuálně obrací na
svět, bude moci přijet osobně.
Právě zde, poznamenává The Washington Post, Biden čelí velmi obtížnému dilematu. Měl by se šéf
Bílého domu zúčastnit summitu se světovým vůdcem, kterého označil za válečného zločince. Nebo by
měl Biden poslat někoho jiného do Indonésie, aby ho nahradil. Nebo možná Spojené státy budou
summit bojkotovat úplně, čímž přijdou o jednu z hlavních mezinárodních ekonomických událostí ve
prospěch Číny a Ruska.

 

Je  však  „téměř  nemyslitelné“,  že  by  Biden  odmítl  příležitost  zúčastnit  se  velkého
mezinárodního ekonomického summitu v Asii. A rozhodně ne v době, kdy dopady pandemie
stále tíží globální obchod a inflace je mezinárodním fenoménem, který by mohl ovlivnit
volby do Kongresu v listopadu 2022.
Existují způsoby, jak se Bílý dům pokusit zajistit, aby Biden a Putin byli na stejné fotografii jen
zřídka. Není vyžadována dvoustranná schůzka. Ale G-20 pořizuje skupinový snímek a na summitu,
který  nese  značku „Obnovte  se  společně,  obnovte  silnější“,  může  dojít  k  dalším nepříjemným,
neplánovaným setkáním.
V dubnu americká ministryně financí Janet Yellenová zmeškala některá jednání ministrů financí a
centrálních bankéřů G20, na kterých byli ruští představitelé. A reportéři požádali tiskovou mluvčí
Bílého domu Jen Psakiová, zda by to mohla být ukázka toho, jak Biden přistoupí k listopadovému
summitu.
„Je to ještě šest měsíců, teď nemůžeme předvídat, jak to bude vypadat,“ odpověděla Psakiová.

https://cz24.news/the-washington-post-usa-narazily-na-realitu-a-bidena-priserne-rozbolela-hlava-putin-souhlasil-ze-prijede-na-g20/
https://cz24.news/the-washington-post-usa-narazily-na-realitu-a-bidena-priserne-rozbolela-hlava-putin-souhlasil-ze-prijede-na-g20/
https://cz24.news/the-washington-post-usa-narazily-na-realitu-a-bidena-priserne-rozbolela-hlava-putin-souhlasil-ze-prijede-na-g20/
https://cz24.news/donate/


Widodovo rozhodnutí pozvat Putina však podle listu The Washington Post pro Washington nepřineslo
žádný šok. Ostatně mezi G20 patří Čína, Indie, Saúdská Arábie a Jižní Afrika, které se do jisté míry
bránily sankcím uvaleným USA na Rusko za jeho působení na Ukrajině. Bílý dům navíc trochu zajásal
po společném dubnovém prohlášení vysokých představitelů zemí G7 – Kanady, Francie, Německa,
Itálie, Japonska a Spojeného království, k nimž se obvykle připojila Evropská unie –, ve kterém
vyzvali Rusko, aby se neúčastnilo G20.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ:  The Washington Post / prvnizpravy.cz

https://t.me/cz24news

